

Fløng den 31. januar 2006.

**Sundhedsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K**

Spørgsmål vedr. økonomisk støtte til CI-operation på begge ører (binaural implantation)

Desværre er det sådan i Danmark, at døve børn kun bliver opereret på det ene øre. Dette på trods af at undersøgelse i udlandet viser, at det er langt det bedste med en operation på begge ører. I Norge og Sverige er det standard med en operation på begge ører. Vores barnebarn Luna, der er CI-opereret på det ene øre, har svært ved at lære at tale og der er ikke tvivl om, at hun har behov for en operation på det andet øre. Efter en operation vil hun for eksempel også kunne bestemme retningen på en lyd og fungere bedre i støjfyldte omgivelser, hvad der er umuligt for hende på nuværende tidspunkt.

Da det er vigtigt, at blive opereret på begge øre i en så ung alder som muligt, er vi nød til at få Luna opereret her og nu. Kun en operation på nuværende tidspunkt, kan sikre Luna den fulde effekt af indgrebet. En operation i Sverige vil koste os omkring 160.000,00 kr. Det er i sig selv en lille pris for at give Luna en væsentlig bedre mulighed i resten af hendes liv. Beløbet kan dog være næste umuligt at skrabe sammen for en ung familie, som i forvejen har tæret på deres opsparing i de sidste 4 år. Det er dyrt at gå hjemme for at kunne hjælpe Luna optimalt.

Lægerne på Gentofte Amtssygehus anbefaler, at Luna skal opereres på det andet øre nu, hvis hun skal få den fulde gavn af operationen. Vi har derfor bestilt en operation i Sverige. Vi har foreløbig betalt et acountobeløb på 152.000,00 kr. for operationen. Luna skal opereres den 7. februar og vi glæder os til, at det er vel overstået og hun er hjemme igen.

Jeg håber fortsat, at binaural implantation bliver indført i Danmark på linje med Sverige og Norge, som vi ellers sammenligner os med. Jeg håber på Sundhedsudvalgets støtte i sagen.

Men de forældre, hvis børn ikke kan vente på at operationerne tilbydes i Danmark, er fortsat nød til at købe en operation i udlandet. Foruden det at skulle behandles i et sygehusvæsen man ikke kender, er de også nød til at skaffe de mange penge, en operation koster. 160.000 kr. er mange penge for en familie og jeg vil derfor spørge jer, om I kan få indført en mulighed for økonomisk kompensation til disse familier i forbindelse med behandlingen af problemstillingen - helst en betaling af det fulde beløb.

Jeg vil dog understrege, at det vigtigste i denne sag er, at alle CI-børn i fremtiden får mulighed for at blive opereret på begge ører. Tanken med en økonomisk hjælp, til de forældre som ikke kan vente på den politiske beslutning, er kun for at hjælpe dem ud af den økonomiske klemme, de er kommet i, fordi det haster med at få opereret deres barn i tide til, at barnet kan få det fulde udbytte af operationen.

Jeg vil bede jer om, at se positivt på problemstillingen, så døve børn kan blive opereret på begge ører for herigennem at forbedre deres muligheder for at blive velfungerende samfundsborgere i

fremtidens Danmark. Jeg vil gerne understrege, at det haster med en ændring af operationspraksissen i Danmark, hver dag der går er meget kostbar for det døve barn.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Erik Pihl', written over a horizontal dashed line.

Erik Pihl  
Askevang 33  
2640 Hedehusene